Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com

Avenida da FEB, nº 2.138, Bairro da Manga, Várzea Grande – MT – 78.115-904 – Fone (65) 3632-1500

 COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023

Secretaria Municipal de Saúde

PROJETO BASICO: 11/2023 - GESPRO nº 872466/2023

OBJETO:

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SECADOR DE AR COMPRIMIDO POR REFRIGERAÇÃO PARA

CENTRAL DE COMPRESSORES DE AR MEDICINAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARZEA GRANDE-MT.

DA CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE – MT/SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE.

DOS CONTRATADOS:

JCM COMERCIO E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, inscrita no CNPJ:

37.738.195/0001-81.

DA VIGÊNCIA:

O prazo de vigência do contrato será de 180 (dias), contados a partir da data da assinatura do contrato.

DO VALOR TOTAL:

O Valor total estimado totaliza a importância de R$ 16.050,0000 (dezesseis mil e cinquenta reais).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

O presente processo visa a realização de dispensa de licitação para aquisição de secador de ar comprimido por

refrigeração para central de compressores de ar medicinal, para atender as necessidades da rede da secretaria

municipal de saúde de Várzea Grande-MT. As entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime

regulamentado por Lei. Este processo requer dispensa de licitação, pois é decorrente de Compras de equipamentos

e materiais permanentes.

  Desta forma, a contratação in caso enquadra-se na impossibilidade de licitação, conforme dispõe o art. 24,

inciso I da Lei nº. 8.666/93:

“Art. 24, inciso IV na lei de licitações, 8.666/1993, dispõe: nos casos de

emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de

atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a

segurança de pessoas, obra, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou

particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser

concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e

ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a

prorrogação dos respectivos contrato”;

Contudo requer-se Dispensa de Licitação, pois é decorrente de Compras de equipamentos e materiais

permanentes – Aquisição de Secador de ar comprimido por refrigeração para central de compressores de ar

medicinal, pela empresa JCM COMERCIO E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA,

inscrita no CNPJ: 37.738.195/0001-81.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Administração Pública Municipal deve envidar todos os esforços possíveis e legais, visando

propiciar atendimento/tratamento digno e eficiente aos pacientes que procuram o Hospital Maternidade DR

Francisco Lustosa de Várzea Grande/MT;

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT, é a responsável pelos contratos e

convênios mantidos para atender as necessidades inerentes das atividades realizadas nesta Unidade Hospitalar,

salientando que estes serviços devem ser prestados em caráter contínuo e ininterrupto;

O equipamento Secador de Ar Comprimido por refrigeração foi desenvolvido  para ser Instalado Após o Compressor

de Ar Comprimido, e sua principal função e eliminar a agua contida em tubulações de Ar, nas instalações da

Maternidade Publica de Várzea Grande possuímos um compressor de ar, faltando a complementação do

equipamento com aquisição um secador de ar para solucionar o problema de humidade na rede de ar canalizado, a

elevada humidade na rede na causa enormes problemas, como possível danificação das placas eletrônicas dos dois

equipamentos de anestesia com valor de estimado de seiscentos mil reais recentemente adquiridos e que já estão

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaosmsvg@outlook.com

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com

Avenida da FEB, nº 2.138, Bairro da Manga, Várzea Grande – MT – 78.115-904 – Fone (65) 3632-1500

apresentando oxidação por humildade, além do enorme risco a saúde do paciente. Ressaltamos que o secador deve

ser compatível com o compressor que se encontra em operação.

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E DO PREÇO:

A escolha recaiu sobre a empresa que cotou o menor preço por item constante no Projeto Básico.

Desta feita primando pelos princípios da economicidade, eficiência, legalidade e supremacia do interesse Público,

bem como a acessibilidade, justificando assim a presente contratação por meio da dispensa com fulcro no art. 25, I da

Lei Federal nº 8.666/1.993, e será efetuada mediante dispensa de licitação.

Remete-se a autoridade competente para ratificação.

Várzea Grande, 26 de abril de 2023.

Gabriela Alves Zandonaide Dorileo

Diretora Geral Maternidade DR. Francisco Lustosa

 SMS/VG

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaosmsvg@outlook.com

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com

Avenida da FEB, nº 2.138, Bairro da Manga, Várzea Grande – MT – 78.115-904 – Fone (65) 3632-1500

RATIFICAÇÃO DO COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023

Projeto Básico nº 11/2023 – Secretaria Municipal de Saúde.

1. Tendo em vista a necessidade apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde, na realização da Dispensa de

licitação PARA AQUISIÇÃO DE SECADOR DE AR COMPRIMIDO POR REFRIGERAÇÃO PARA CENTRAL DE

COMPRESSORES DE AR MEDICINAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE VARZEA GRANDE-MT.

2. Considerando que a Administração Pública Municipal deve envidar todos os esforços possíveis e legais, visando

propiciar atendimento/tratamento digno e eficiente aos pacientes que procuram o Hospital Maternidade DR

Francisco Lustosa de Várzea Grande/MT;

3. Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT, é a responsável pelos contratos e convênios

mantidos para atender as necessidades inerentes das atividades realizadas nesta Unidade Hospitalar, salientando que

estes serviços devem ser prestados em caráter contínuo e ininterrupto;

4. O equipamento Secador de Ar Comprimido por refrigeração foi desenvolvido  para ser Instalado Após o Compressor

de Ar Comprimido, e sua principal função e eliminar a agua contida em tubulações de Ar, nas instalações da

Maternidade Publica de Várzea Grande possuímos um compressor de ar, faltando a complementação do equipamento

com aquisição um secador de ar para solucionar o problema de humidade na rede de ar canalizado, a elevada

humidade na rede na causa enormes problemas, como possível danificação das placas eletrônicas dos dois

equipamentos de anestesia com valor de estimado de seiscentos mil reais recentemente adquiridos e que já estão

apresentando oxidação por humildade, além do enorme risco a saúde do paciente. Ressaltamos que o secador deve

ser compatível com o compressor que se encontra em operação.

5. Desta forma, faz-se urgente a contratação de uma empresa para aquisição de secador de ar comprimido por

refrigeração para central de compressores de ar medicinal. A empresa JCM COMERCIO E MONTAGEM DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA,  é fornecedora exclusiva, conforme carta de exclusividade.

6. Da Ratificação: Havendo o parecer n° 274/2023 favorável por parte da Procuradoria Municipal às fls. 89/92 e

cumpridos os requisitos do art. 24, I da Lei Federal nº 8.666/1.993, RATIFICO o Ato de Dispensa nº 36/2023, emitido

pela Secretaria Municipal de Saúde, para REALIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE

SECADOR DE AR COMPRIMIDO POR REFRIGERAÇÃO PARA CENTRAL DE COMPRESSORES DE AR MEDICINAL,

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARZEA GRANDE-MT.

supracitado, em nome de empresa JCM COMERCIO E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

MEDICINAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.738.195/0001-81, com o valor estimado a importância de R$ 16.050,0000

(dezesseis mil e cinquenta reais).

7. O prazo de vigência do contrato será de 180 (dias), contados a partir da data da assinatura do contrato.

8. Publique-se e cumpra-se.

Várzea Grande, 26 de abril de 2023.

Gonçalo Aparecido de Barros

Secretário Municipal de Saúde

Várzea Grande/MT

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaosmsvg@outlook.com